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Anotace

Předkládaná bakalářská práce se zabývá návrhem a realizací digitální časomíry pro

závod traktorů do vrchu. V práci je popsána daná problematika a jednotlivé části nezbytné

pro chod celého měřícího systému. Při výrobě je kladen důraz na jednoduché ovládání

a kompaktnost finálního zařízení.
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The presented bachelor thesis deals with the design and implementation of a digital

timekeeper for the hill climb race of tractors. The work describes the issue and the

individual parts necessary for the operation of the entire measuring system. During

production, emphasis is placed on simple operation and compactness of the final device.
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1 Úvod

1.1 Motivace práce

Bydlení na venkově představuje i v dnešní době možnosti hospodaření. Každá rodina

ve vsi vlastní alespoň jeden traktor, se kterým obhospodařuje svá pole nebo který slouží

pro domácí práce. Z hlediska soutěživosti obyvatelstva vyvstala otázka, zda by nebylo

možné porovnání výkonu těchto strojů. Tím vznikl první ročník závodu traktorů do vrchu,

kterého se zúčastnili jen místní obyvatelé.

Postupem času se závod stával známějším a přijíždělo více závodníků i diváků.

Konkurence rostla a tím i rivalita jednotlivých jezdců.

Byla potřeba přesnějšího měření času. Nejdříve se čas měřil pouze stopkami, což bylo

ale velice nepřesné – chyby se zde dopouštěl především lidský faktor. Z tohoto důvodu se

začalo uvažovat o nějakém lepším, přesnějším způsobu měření času. Jednou z možností

bylo zakoupení komerčně vyráběné časomíry. Pořizovací cena časomíry je vysoká. Další

možností bylo její vypůjčení. Vzhledem k danému účelu (specifický závod) a ceně za

každoroční výpůjčku vznikl požadavek na výrobu vlastní časomíry.

1.2 Cíle práce

Tato práce se zabývá návrhem a realizací digitální časomíry. Celý časoměřičský

systém bude konstrukčně řešen a přizpůsoben právě tomuto specifickému závodu. Avšak

jeho uplatnění lze nalézt i jinde. Při návrhu je kladen důraz na kompaktnost, jednoduché

ovládání a mobilitu celého zařízení.

Bakalářská práce je rozdělena do sedmi tematických částí. První část práce se věnuje

úvodu do problematiky. Je zde představena motivace práce a stanovení cílů. Dále se

zabývá myšlenkou a vývojem zaznamenávání času, také zde nahlédneme k průběhu

samotného závodu. Třetí část je věnována návrhu systému. Jsou zde popsány veškeré

komponenty a součásti potřebné pro výrobu časoměřičského systému. Také zde bude

vysvětlen princip činnosti zobrazovacího panelu a legislativa týkající se bezdrátové

komunikace. Ve čtvrté části se dostaneme k praktické realizaci, ve které je uveden detailní

popis jednotlivých modulů, ze kterých se časoměřičský systém skládá. Od schéma

zapojeni, výroby DPS, až po finální podobu jednotlivých modulů. Následuje programová
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část. Po realizaci celého měřícího systému bude třeba provést testování. Šestá část je tedy

věnována testování a zhodnocení parametrů časomíry. V závěru práce jsou uvedeny

výsledky práce a její využitelnost v praxi.

Obrázek 1: Závodník na trati
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2 Zaznamenávání času ve sportu

2.1 Myšlenka zaznamenávání času

Sport byl od svých počátků vnímán především jako souboj. Souboj kdo s koho.

V počátcích olympijských her v době antického Řecka se čas neměřil. Diváky zajímal

samotný střet atletů. Až postupem času se objevila myšlenka, výkony závodníků

poměřovat také s časem. Tomu přispěla především média a přenášení sportovních událostí

přímým přenosem. [1]

2.2 Vývoj zaznamenávání času

Zaznamenávání času závodníků se postupem času vyvíjelo a stále dochází ke

zlepšování metod a principů, jak zpřesnit a zkvalitnit výsledný čas. Na počátku to byly

obyčejné stopky, které byly ovládány jen organizátory závodu, bez jakékoliv elektroniky

zabezpečující přesnost zastavení času. Poté se jednalo o časomíry tvořené z několika

logických členů. Jejich nevýhodou byly větší rozměry a menší přesnost měření času.

S příchodem mikrokontrolérů se mnohé usnadnilo. Byla možná změna programu, aniž

bychom museli zasahovat do samotného zapojení, zvýšila se přesnost měření času a také

bylo možné zaznamenat více časů současně. Dnes se pro měření času používají komplexní,

plně automatizované systémy, které zahrnují různé mechanismy pro spuštění a zastavení

časomíry. [1]

2.3 Závod traktorů do vrchu

Závod traktorů do vrchu se hodnotí dle času a splnění všech překážet. Hlavním cílem

je v co nejkratším čase projet trať. Za nesplnění překážky hrozí vyloučení ze závodu.

Jestliže závodník posune některou z pneumatik, kterými je ohraničena trať, je penalizován

5 až 15 vteřinami dle závažnosti. Samotné měření začíná průjezdem startovní světelné

závory a končí okamžikem průjezdu cílové světelné závory. Výhodou, oproti klasickému

startu (mávnutím praporku) je, že jezdec může vystartovat nezávisle na pokynu

startujícího.

Samotný závod se dělí do 4 kategorií. První kategorií jsou jednoosé frézy tovární

výroby. Další kategorií jsou traktory tovární výroby do 25 koňských sil. Do třetí kategorie

se řadí traktory tovární výroby nad 25 koňských sil. A poslední kategorie se nazývá

„unlimited“. Pod pojmem „unlimited“ si můžeme představit veškeré stroje domácí výroby.
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3 Návrh systému

3.1 Mikrokontrolér

Pro účely časomíry byl zvolen mikrokontrolér od firmy Atmel. Konkrétně se jedná

o mikrokontrolér ATmega328p. Vybrán byl z důvodu, že má na svoji cenu poměrně dobré

parametry, ale především proto, že je součástí vývojové desky Arduino UNO. Pomocí

desky byl program pouze nahrán, pro samotnou časomíru byl použit vlastní hardware

s čipem ATmega328p. Na Obrázku 2 je uveden popis vývodů a na Obrázku 3 je pak

znázorněno blokové schéma mikrokontroléru ATmega328p. [2]

Základní vlastnosti mikrokontroléru ATmega328p:

- 8 bitový RISC procesor,

- instrukční soubor obsahující 131 instrukcí,

- dva 8 bitové (B, D) a jeden 7 bitový (C) port,

- 23 programovatelných I/O pinů,

- frekvence až 20 MHz,

- programová paměť FLASH 32 kB,

- datová paměť SRAM 2 kB,

- datová paměť EEPROM 1 kB,

- dva 8 bitové časovače/čítače,

- jeden 16 bitový časovač/čítač,

- 10 bitový A/D převodník,

- analogový komparátor,

- rozhraní: SPI, I2C, USART.

Obrázek 2: Popis vývodů mikrokontroléru ATmega328p [2]
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Obrázek 3: Blokové schéma mikrokontroléru ATmega328p [2]

3.2 Posuvný registr

Jedná se o skupinu klopných obvodů, která má propojené vstupy a výstupy tak, že

s náběžnou hranou hodinového signálu jsou data (bity) synchronně posunuty o jeden

klopný obvod. Dříve se posuvné registry řešili pomocí RS klopných obvodů

a zpožďovacích linek. Dnes se dodávají jako samostatné integrované obvody. Existuje více

druhů, ale zde bylo třeba použít posuvný registr, který má sériový zápis a paralelní

čtení. [3]
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Posuvný registr 74HC595

V průběhu práce bylo zjištěno, že bude potřeba více výstupů, než má mikrokontrolér

ATmega328p k dispozici. Proto je použit posuvný registr 74HC595.

Jedná se o posuvný registr typu SIPO. Data jsou do registru zapisována sériově

a naopak výstup je paralelní. Díky němu může být ovládáno pomocí 3 vstupů

až 8 výstupů. Posuvný registr byl konkrétně použit pro zobrazení času na 7-segmentový

displej. [4]

Princip zápisu dat do registru 74HC595:

SRCLK ……… vstup hodinového signálu

SER ………...... vstupní datový pin

RCLK ………... pin udávající stav pro nahrávání

Na pin SER jsou přiváděna data z mikrokontroléru. Při příchodu hodinového signálu

na SRCLK se posune logická hodnota z pinu SER do posuvného registru. Do registru

mohou být data nahrávána jen tehdy, pokud je na vstupu RCLK logická nula. Po zápisu

a přepnutí RCLK do stavu logické jedničky se data zobrazí na výstupech (QA až QH). [4]

Obrázek 4: Popis vývodů posuvného registru 74HC595 [4]
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3.3 Zobrazovací panel


[…]


mnohem významnější roli ve zpoždění má ovládací program běžící v mikrokontrolérech,

který informaci vyhodnocuje.

Nakonec byl proveden test přesnosti měření času. Paralelně s měřením času časomíry

probíhalo ruční měření na stopkách mobilního telefonu. Test byl proveden vícekrát,

konkrétně pro časy 1 minuta, 5 minut a 10 minut. Bylo zjištěno, že odchylka čítaného času

pomocí časomíry od času zaznamenaného mobilním telefonem, se zvyšuje s rostoucím

časem. Tato chyba je způsobena dobou vykonání každého opakování smyčky „loop“. Ve

výsledku se jedná o chybu řadově jedné vteřiny v intervalu 10 minut, který odpovídá

maximální době absolvování tratě. Pro účely našeho závodu je toto dostačující. V první

řadě jsou podmínky pro všechny závodníky stejné. A navíc rozdíly v časech jednotlivých

jezdců nejsou desetiny vteřiny, ale několik vteřin. Již v průběhu realizace časomíry byl

zkoušen program pro čítání času. Avšak bylo zjištěno, že čítání času bylo velice nepřesné.

Bylo to způsobeno použitím funkce „delay“, kdy po vykonání každého opakování byl

zablokován průběh dalších iterací. Proto byla využita funkce „millis“, pomocí které lze

zjistit hodnotu uloženou ve vnitřním časovači procesoru. Zde je uchována informace

o délce běhu programu od jeho spuštění. Vhodným zapsáním programu lze pomocí funkce

„millis“ provést také zpoždění. [25]
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Obrázek 38: Testování přesnosti čítání času
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7 Závěr

Cílem práce bylo navrhnout a realizovat digitální časomíru pro účely měření času při

závodech traktorů do vrchu. Velkou výhodou realizované časomíry je její kompaktnost

a jednoduché ovládání. Díky tomu ji lze snadno přepravovat a samotná příprava celého

časoměřičského systému trvá jen několik málo minut. Časomíra je navržena také pro

externí napájení 12 V. Proto je možný její provoz i v místech absence síťového napájení

230 V. Práce s časomírou je velice jednoduchá a intuitivní, avšak je potřeba obsluhu

dostatečně seznámit.

Zahájení a ukončení čítání času je řešeno pomocí světelných závor. Světelná závora

v oblasti startu, která zahajuje čítání času, je k hlavní jednotce připojena kabelem. Naopak

světelná závora ukončující čítání času, která se nachází v cílové oblasti ve vzdálenosti

150 m od startu, komunikuje s hlavní jednotkou bezdrátově. To zajišťuje vyšší komfort při

samotné přípravě časoměřičského systému, oproti tažení kabelu. Bezdrátový přenos

zajišťuje modul nRF24L01+. Srdcem celé časomíry je hlavní jednotka, která se nachází

v oblasti startu a která je obsluhována pořadateli akce. Kromě 7-segmentového

zobrazovacího panelu, umístěného přímo v hlavní jednotce, je možné připojit externí

zobrazovací panel umožňující divákům sledovat časy závodníků.

Po realizaci celého měřicího systému proběhlo finální testování. Použití reflexních

světelných závor pracujících ve viditelném spektru se neosvědčilo. Proto byly následně

vyrobeny jednocestné světelné závory v IR oblasti. Velkou výhodou těchto závor je díky

modulaci IR signálu nezávislost na denním světle. Dále byl proveden test bezdrátové

komunikace přímo v místě závodu, který byl úspěšný. Nakonec proběhlo testování

přesnosti měření času.

Největším úspěchem a motivací předkládané bakalářské práce je její využití v praxi.

Nasazení časomíry je plánováno na léto 2021, kdy proběhne další ročník závodu traktorů

do vrchu. Oficiální čítání času bude řešeno opět časomírou vypůjčenou, se kterou bude

paralelně využita tato časomíra. Pokud se osvědčí, dosud využívanou časomíru v dalších

ročnících plnohodnotně nahradí.

Směry pokračování práce by mohly být různé. Od RFID tagů nalepených na strojích,

až po snímací kamery. Jak již bylo zmíněno, časomíra bude sloužit pro specifický závod

pořádaný jednou ročně, proto o těchto vylepšeních není prozatím uvažováno. Momentálně

jediné plánované rozumné vylepšení je výpis časů do PC.
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Seznam symbolů a zkratek

AVR ................... Advaced Virtual RISC

DMX .................. Demultiplexor

DPS .................... Deska Plošného Spoje

IR ....................... Infrared Radiation

MISO ................. Master In, Slave Out

MOSI ................. Master Out, Slave In

MX. .................... Multiplexor

PA / LNA ........... Power Amplifier / Low Noise Amplifier

RISC .................. Reduced Instruction Set Computing

SCK ................... Serial Clock

SIPO .................. Serial-In, Paralel-Out

SPI ..................... Serial Peripheral Interface
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Přílohy

Příloha A.1 – Schéma zapojení malého zobrazovacího panelu

Příloha A.2 – Schéma zapojení velkého zobrazovacího panelu
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Příloha A.3 – DPS velkého zobrazovacího panelu (rozměry: 380 x 100 mm)
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Příloha B.1 – Osazovací plán malého zobrazovacího panelu

Příloha B.2 – Osazovací plán velkého zobrazovacího panelu
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Příloha B.3 – Osazovací plán řídící jednotky

Příloha B.4 – Osazovací plán zdroje
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Příloha B.5 – Osazovací plán cílové světelné závory

Příloha B.6 – Osazovací plán vysílače IR
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Příloha C.1 – DPS řídící jednotky zhotovený fotocestou

Příloha C.2 – Vnitřní uspořádání cílové světelné závory
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Příloha C.3 – Vnitřní uspořádání hlavní jednotky

Příloha C.4 – Výroba VGA propojovacího kabelu
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Příloha C.4 – Finální podoba časoměřičského systému
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