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Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Bakalář se ve své práci zabýval praktickým návrhem časomíry. V teoretické části práce byly popsány
požadavky na jednotlivé části časomíry, možnosti připojitelných čidel, byl vybrán příslušný hardware. Jako
stěžejní část práce považuji praktickou část, kde student navrhl hardware a software pro časomíru. V závěru je
nastíněn další možný vývoj.
Student pracoval samostatně, využíval konzultací v průběhu roku. Rozsah práce odpovídá zadání, kde všechny
body zadání byly splněny.
Celkově hodnotím práci jakou výbornou a doporučuji ji k obhajobě.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Formální a jazykové zpracování práce je na dobré úrovni. Uvedené zdroje literatury jsou k danému tématu
adekvátní.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě
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